
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO N° 9.290, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 7.268, de 20 de dezembro 
de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei Federal 4.320 de 
17 de março de 1.964, no valor de R$ 5.911.368,47 (cinco milhões novecentos e 
onze mil trezentos e sessenta e oito reais e quarenta e sete centavos) observando 
as classificações institucionai~. econômicas e funcionais programáticas, abaixo 
relacionadas: 

02 
02 02 
02 02 01 
08.244.0034.2043.0000 
146 3.1.90.16.00 
04.122.0077.2001.0000 
134 3.3.90.08.00 
04.122.0077.2416.0000 
142 3.3.90.93.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001.0000 
160 3.1.90.11.00 
163 3.1.91.13.00 
02 03 03 
04.122.0077.2469.0000 
188 3.1.90.11.00 
190 3.1.90.16.00 
02 03 04 
04.122.0077.2470.0000 
199 3.1.90.11.00 
02 03 05 
04.122.0077.2471.0000 
213 3.1.91.13.00 
02 03 08 
26.782.0027.2056.0000 
221 3.1.90.11.00 
224 3.1.91.13.00 
225 3.3.90.08.00 
229 3.3.90.39.00 
26.782.0027.2191.0000 
232 3.3.90.39.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077.2001.0000 
240 3.1.90.11.00 
04.123.0077.2191.0000 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇÓES 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE -GOVERNO E ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS- INTRA OFSS 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 
DIVISÃO DE INFORMATICA 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE- FAZENDA 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

30,69 

3.465,76 

11.428,54 

77.720,69 
3.079,56 

41.051,15 
6.044,98 

7.119,98 

349,14 

5.835,38 
1.718,72 
4.193,22 

500,00 

5.207,42 

8.909,10 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

251 3.3.90.39.00 
02 04 02 
04.122.0062.24 72.0000 
255 3.1.90.11.00 
258 3.1.91.13.00 
263 3.3.90.39.00 
04.122.0062.2473.0000 
268 3.1.90.16.00 
04.122.0062.2474.0000 
277 3.1.90.11.00 
280 3.1.91.13.00 
02 04 03 
02 
02 04 
02 04 03 
04.122.0063.24 76.0000 
289 3.1.90.11.00 
291 3.1.90.16.00 
292 3.1.91.13.00 
297 3.3.90.39.00 
04.122.0063.2477.0000 
300 3.1.90.11.00 
04.129.0063.2475.0000 
313 3.1.90.11.00 
315 3.1.90.16.00 
02 04 04 
04.123.0064.24 78.0000 
326 3.1.90.11.00 
328 3.1.90.16.00 
04.123.0064.2479.0000 
340 3.1.91.13.00 
04.123.0064.2480.0000 
351 3.1.91.13.00 
352 3.3.90.08.00 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2282.0000 
377 3.3.90.39.00 
02 05 02 
20.122.0021.2056.0000 
382 3.1.90.11.00 
02 05 03 
02 
02 05 
02 05 03 
15.452.0077.2056.0000 
412 3.1.90.11.00 
415 3.1.91.13.00 
416 3.3.90.08.00 
417 3.3.90.14.00 
02 05 05 
04.122.0077.2056.0000 
435 3.1.90.11.00 
439 3.3.90.08.00 
04.122.0077.2705.0000 
449 3.1.90.11.00 
451 3.1.90.16.00 
452 3.1.91.13.00 
02 05 08 
26.782.0009.2081.0000 
472 3.1.90.11.00 
474 3.1.90.16.00 
476 3.3.90.08.00 
02 05 09 

Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DIVISÃO DE PATRIMONIO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PA1RONAIS -INTRA OFSS 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
DIVISÃO DE FISCALIZACAO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURiDICA 
DEPARTAMENTO DE TERRAPLANAGEM 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS- INTRA OFSS 
TERMINAL RODOVIARIO 
TERMINAL RODOVIÁRIO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
CEMITERIO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

:\L,W-·. 

4.956,66 

3.154,43 
913,79 

3.774,86 

1.580,45 

3.103,44 
631,34 

7.934,28 
2.037,11 
3.187,23 
6.373,84 

18.435,90 

8.740,57 
601,73 

16.670,03 
214,91 

1.024,73 

6.819,37 
119,64 

60.500,00 

8.085,57 

55.737,57 
32,93 

3.068,37 
2.750,00 

7.644,21 
1.399,17 

12.895,91 
6.084,09 

829,37 

19.443,81 
13.711,40 
1.284,58 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

15.452.0007.2056.0000 
483 3.1.90.11.00 
487 3.3.90.08.00 
02 06 
02 06 02 
02 
02 06 
02 06 02 
12.361.0011.2058.0000 
547 3.1.90.11.00 
550 3.1.91.13.00 
12.122.0077.2056.0000 
515 3.1.90.11.00 
517 3.1.90.16.00 
518 3.1.91.13.00 
12.122.0077.2494.0000 
527 3.1.90.11.00 
533 3.3.90.39.00 
02 06 03 
12.361.0077.2701.0000 
560 3.1.90.11.00 
02 06 05 
12.361.0041.2489.0000 
579 3.1.90.11.00 
582 3.1.91.13.00 
584 3.3.90.14.00 
02 06 06 
12.361.0017.2191.0000 
600 3.3.90.39.00 
12.361.0017.2282.0000 
601 3.3.90.39.00 
02 
02 06 
02 06 06 
12.361.0017.2491.0000 
604 3.1.90.04.00 
605 3.1.90.11.00 
608 3.1.91.13.00 
12.365.0017.2191.0000 
623 3.3.90.39.00 
12.365.0017.2492.0000 
627 3.1.90.04.00 
628 3.1.90.11.00 
630 3.1.91.13.00 
631 3.3.90.08.00 
12.365.0017.2493.0000 
641 3.1.90.04.00 
642 3.1.90.11.00 
645 3.1.91.13.00 
646 3.3.90.08.00 
02 06 07 
12.361.0017.2416.0000 
688 3.3.90.93.00 
12.361.0017.2720.0000 
694 3.1.90.16.00 
695 3.1.91.13.00 
696 3.3.90.08.00 
02 
02 06 
02 06 07 
12.365.0017.2724.0000 
728 3.1.90.04.00 
731 3.3.90.08.00 
12.365.0017.2725.0000 

Paço Municipal "Profl -Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

1 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
COZINHA PILOTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
ENSINO PROFISSIONALIZANTE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
EDUCACAO INFANTIL- CRECHE 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
EDUCACAO INFANTIL- PRE-ESCOLA 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS.DO SERVIDOR E DOM 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES 70% 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
EDUCAÇÃO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA- FUNDES 70% 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
EDUCAÇÃO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA- FUNDES 30% 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 
.. ' 

::.~h.jJ,' 

25.559,10 
291,47 

90.350,73 
11.676,63 

133.572,71 
20.436,79 
16.863,18 

1.149,39 
228,72 

15.360,76 

106.707,69 
9.019,85 
1.340,00 

29.291,56 

403.438,87 

1.028.544,74 
211.017,59 
242.087,76 

163.786,81 

458.301,66 
33.212,90 
76.944,72 
30.300,15 

56.661,38 
464.401,88 

77.603,73 
17.420,35 

11.021,07 

14.551 '12 
387,44 

15.523,61 

9.250,92 
5.154,23 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

735 3.1.91.13.00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2056.0000 
743 3.1.91.13.00 
02 08 
02 08 01 
23.691.0003.2062.0000 
760 3.1.90.16.00 
23.691.0003.2282.0000 
772 3.3.90.39.00 
23.691.0059.2194.0000 
782 3.3.90.08.00 
02 09 
02 09 01 
08.244.0003.2056.0000 
789 3.1.90.11.00 
792 3.1.91.13.00 
793 3.3.90.08.00 
795 3.3.90.30.00 
08.244.0003.2191.0000 
800 3.3.90.39.00 
08.244.0003.2282.0000 
801 3.3.90.39.00 
02 
02 09 
02 09 01 
08.244.0003.2416.0000 
802 3.3.90.93.00 
02 09 02 
08.241.0034.2282.0000 
812 3.3.90.39.00 

. 08.241.0034.2661.0000 
816 3.1.91.13.00 
08.244.0044.2059.0000 
842 3.3.90.08.00 
851 3.3.90.30.00 
865 3.3.90.39.00 
02 09 03 
08.241.0034.2667.0000 
880 3.1.90.11.00 
882 3.1.90.16.00 
883 3.1.91.13.00 
884 3.3.90.08.00 
08.244.0045.2511.0000 
899 3.1.90.11.00 
901 3.1.90.13.00 
902 3.1.90.16.00 
903 3.1.91.13.00 
02 09 04 
08.244.0034.2282.0000 
935 3.3.90.39.00 
02 
02 09 
02 09 04 
08.244.0034.2513.0000 
936 3.1.90.11.00 
939 3.1.91.13.00 
08.243.0045.2512.0000 
921 3.1.91.13.00 
922 3.3.90.08.00 
02 09 05 
08.243.0048.2017.0000 
954 3.1.90.11.00 

Paço Municipal "Profl .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS - INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OLI 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE NEGO 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
MATERIAL DE CONSUMO 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇÓES 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS. SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
CCI - Centro de Convivencia do Idoso 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
C.R.A.S.- CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOC 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
CENTRO DIA DO IDOSO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS- INTRA OFSS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
CREAS- CENTRO DE REF. ESP. DE ASSIST. SOCIAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
FUNDO M.A.SOCIAL- ALTA COMPLEXIDADE 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL- ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE PASSAGEM 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS- INTRA OFSS 
CASA DE ACOLHIMENTO 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS- INTRA OFSS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
FUNDO MUNIC. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
CONSELHO TUTELAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (16J 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

,:.,:, '-~:t~ 

662,26 

7.566,76 

923,38 

7.500,00 

7.168,35 

86.559,53 
13.256,53 

1.597,98 
5.000,00 

19.367,85 

6.300,00 

10.915,97 

1.400,00 

493,51 

4.375,80 
5.000,00 
3.000,00 

1.757,02 
1.810,76 
1.999,15 

179,46 

21.190,06 
23,71 

724,83 
2.630,05 

10.813,11 

11.866,96 
1.640,08 

110,77 
1.757,61 

451,30 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

0210 
02 10 01 
10.122.0003.2416.0000 
969 3.3.90.93.00 
10.122.0083.2189.0000 
987 3.1.91.13.00 
02 10 02 
1 O. 303.0082.2186.0000 
1008 3.1.90.11.00 
1011 3.1.91.13.00 
02 10 03 
10.301.0079.2051.0000 
1038 3.1.90.16.00 
1039 3.1.91.13.00 
10.301.0079.2177.0000 
1073 3.1.90.11.00 
1076 3.1.91.13.00 
02 10 04 
02 
02 10 
02 10 04 
10.302.0080.2181.0000 
1088 3.1.90.11.00 
1092 3.1.90.16.00 
1094 3.1.91.13.00 
10.302.0080.2183.0000 
1104 3.1.90.11.00 
10.302.0080.2719.0000 
1172 3.1.91.13.00 
02 10 05 
10.304.0081.2179.0000 
1177 3.1.90.11.00 
1178 3.1.90.11.00 
1181 3.1.91.13.00 
10.305.0081.2180.0000 
1207 3.1.91.13.00 
02 12 
02 12 01 
18.122.0077.2698.0000 
1214 3.3.90.30.00 
18.541.0077.2001.0000 
1220 3.1.90.11.00 
18.541.0077.2191.0000 
1231 3.3.90.39.00 
18.541.0077.2282.0000 
1233 3.3.90.39.00 
02 12 02 
02 
0212 
02 12 02 
18.512.0047.2517.0000 
1246 3.1.90.11.00 
1249 3.1.91.13.00 
1251 3.3.90.14.00 
02 12 03 
18.541.0047.2518.0000 
1260 3.1.91.13.00 
1261 3.3.90.08.00 
0212 04 
15.452.0051.2519.0000 
1268 3.1.90.11.00 
1270 3.1.90.16.00 
1272 3.3.90.08.00 
02 13 

Paço Mun~cipal "Profl .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇÓES 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS- INTRA OFSS 
ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
ATENCAO BASICA 
IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
PODER EXECUTI\(0 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS -INTRA OFSS 
ATENCAO A SAUDE MENTAL- REABILITACAO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
EMAD- EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS DE ATENÇÃO DOM 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
VIGILANCIA EM SAUDE 
ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS- INTRA OFSS 
ACOES DE EPIDE:MIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS- INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 
MANUTENÇÃO DOS PARQUES MUNICIPAIS 
MATERIAL DE COt:-JSUMO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS -INTRA OFSS 
DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 
LIMPEZA URBANA 
LIMPEZA PUBLICA 
OBRIGAÇ0ESPATRO~AIS -INTRA OFSS 
OUTROS BENEFICIOS'ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOM 
DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
PAISAGISMO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro- Assis- SP 

. ' 
"'H~)ic: 

1.193,94 

35.661,96 

3.057,20 
6.319,79 

993,22 
44.573,24 

15.111,84 
63,89 

328,36 
3.588,18 
5.465,03 

29.941,80 

6.020,35 

73.889,58 
21.080,92 

3.884,28 

21.430,29 

12.400,00 

18.245,72 

7.770,40 

2.272,67 

24.669,96 
2.822,50 
1.300,00 

1.828,55 
2.829,94 

29.007,08 
6.614,73 

64,50 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

02 13 01 
28.846.0000.0021.0000 
1293 3.3.90.47.00 
04.062.0066.2077.0000 
1283 3.3.90.91.00 
04.062.0066.2093.0000 
1285 3.1.90.91.00 
04.062.0066.2249.0000 
1286 3.3.90.91.00 
02 13 02 
27.813.0003.2282.0000 
1355 3.3.90.39.00 
04.122.0010.2481.0000 
1299 3.1.91.13.00 
02 
0213 
02 13 02 
04.122.0068.2082.0000 
1323 3.3.90.08.00 
04.122.0070.2108.0000 
1330 3.1.90.11.00 
1333 3.1.91.13.00 
04.122.0070.2123.0000 
1341 3.1.90.11.00 
1344 3.1.91.13.00 
04.122.0077.2191.0000 
1352 3.3.90.39.00 
02 14 
02 14 01 
13.122.0003.2049.0000 
1362 3.1.90.11.00 
1364 3.1.90.16.00 
1365 3.1.91.13.00 
1366 3.3.90.08.00 
1370 3.3.90.39.00 
13. 122.0003.2205.0000 
1373 3.3.90.39.00 
02 14 02 
02 
02 14 
0214 02 
13.392.0019.2662.0000 
1381 3.1.90.11.00 
1383 3.1.90.16.00 
1384 3.1.91.13.00 
1389 3.3.90.39.00 
13.392.0019.2664.0000 
1392 3.1.90.11.00 
1394 3.1.90.16.00 
1400 3.3.90.39.00 
13.392.0019.2665.0000 
1403 3.1.90.11.00 
1411 3.3.90.39.00 
13.392.0019.2666.0000 
1418 3.1.90.16.00 
02 15 
02 15 01 
04.122.0053.2191.0000 
1433 3.3.90.39.00 
04.122.0053.2653.0000 
1437 3.1.90.16.00 
1438 3.1.91.13.00 
1440 3.3.90.14.00 
02 15 03 

Paço Municipal "Profl .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
CONTRIBUICAO AO P.A.S.E.P. 
OBRIGAÇÓES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
ACORDOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
PRECATÓRIOS- NATUREZA ALIMENTAR 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
PRECATORIOS- NATUREZA NÃO ALIMENTAR 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
PODER EXECUTIVO 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
CONVi:NIO TIRO DE GUERRA 02-046 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
CONVi:NIO BANCO DO POVO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS- INTRA OFSS 
CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS- INTRA OFSS 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS- INTRA OFSS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
BIBLIOTECA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS -INTRA OFSS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E MUSEU FERROVIARIO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
ESCOLAS DE ARTES- SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
TEATRO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (16) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

d· ~ (;t;~: 

83.800,00 

440,00 

384.362,71 

2.780,68 

5.300,00 

2.280,68 

59,82 

5.179,67 
805,96 

6.893,87 
911,93 

3.648,84 

25.005,01 
2.863,96 
2.421,65 

30,27 
6.300,00 

10.063,49 

6.919,56 
741,95 

1.075,09 
1.038,13 

8.952,82 
1.666,66 

805,00 

19.738,06 
1.981,42 

1.061,05 

5.632,58 

3.076,17 
6.446,67 

525,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

27.811.0053.2624.0000 
1468 3.3.90.39.00 
03 
0313 
03 13 01 
04.062.0066.2093.0000 
1472 3.1.90.91.00 

02 10 
02 10 04 
1 0.302. 0080.2552.0000 
1162 3.1.73.70.00 
1164 3.3.73.70.00 
1166 4.4.71.70.00 

Paço Municipal "Profl .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA 
INST.PREV.S.P.M. ASSIS-ASSISPREV 
PREVIDENCIA SOCIAL 
PRECATÓRIOS - NATUREZA ALIMENTAR 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
SAMU 192 REGIONAL ASSIS SP 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO-§§ 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

97.000,00 

165.114,43 

52.473,48 
131.570,36 

73,66 

Total ............... i~"'""""""'"""""'"""'"'""""''' R$ 5.911.368,47 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei, serão os 
seguintes: 

I- R$ 184.117,50 (cento e oitenta e quatro mil cento e dezessete reais e 
cinquenta centavos) provenientes de excesso de arrecadação, provenientes 
de repasse do Ministério da Saúde, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, 
inciso 11 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964; 

11- R$ 5.727.250,97 (cinco milhões setecentos e vinte e sete mil duzentos e 
cinquenta reais e noventa e sete centavos) provenientes de anulação parcial 
e/ou total; nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 
17 de Março de 1.964, das dotações orçamentárias abaixo: 

02 
02 02 
02 02 01 
04.122.0077.2001.0000 
130 3.1.90.11.00 
131 3.1.90.13.00 
133 3.1.91.13.00 
04.122.0077.2191.0000 
141 3.3.90.39.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001.0000 
161 3.1.90.13.00 
04.122.0077.2191.0000 
171 3.3.90.39.00 
04.122.0077.2416.0000 
173 3.3.90.93.00 
02 03 02 
04.122.0077.2468.0000 
177 3.1.90.11.00 
178 3.1.90.13.00 
02 03 05 
04.122.0077.2471.0000 
220 4.4.90.52.00 
02 03 08 
26.782.0027.2056.0000 
223 3.1.90.16.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077.2001.0000 
241 3.1.90.13.00 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE -GOVERNO E ADMINISTRACAO 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
0BRIGAÇ0ES PATRONAIS 
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
EDUCACAO NO TRANSITO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MU!NICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE -FAZENDA 
GESTA O ADMINISTRATIVA 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

,'>1'!'.'{)., 

11.129,23 
9.748,34 
4.733,78 

5.590,16 

7.415,22 

7.421,94 

14.729,96 

3.711,47 
4.575,38 

3.027,17 

3.811,43 

5.446,46 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

02 04 02 
04.122.0062.2472.0000 
256 3.1.90.13.00 
259 3.3.90.08.00 
04.122.0062.2473.0000 
266 3.1.90.11.00 
02 04 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
295 3.3.90.30.00 
04.129.0063.2475.0000 
319 3.3.90.30.00 
02 04 04 
04.123.0064.2478.0000 
329 3.1.91.13.00 
04.123.0064.2479.0000 
338 3.1.90.13.00 
04.123.0064.2480.0000 
348 3.1.90.11.00 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2056.0000 
364 3.1.90.11.00 
366 3.1.90.16.00 
367 3.1.91.13.00 
04.122.0077.2191.0000 
376 3.3.90.39.00 
04.122.0077.2416.0000 
378 3.3.90.93.00 
02 05 02 
20.122.0021.2056.0000 
386 3.3.90.08.00 
02 05 03 
15.452.0077.2056.0000 
414 3.1.90.16.00 
420 3.3.90.39.00 
02 05 04 
15.452.0077.2056.0000 
424 3.1.90.11.00 
425 3.1.90.13.00 
02 05 05 
04.122.0077.2056.0000 
437 3.1.90.16.00 
438 3.1.91.13.00 
04.122.0077.2490.0000 
447 3.3.90.30.00 
448 3.3.90.39.00 
04.122.0077.2705.0000 
453 3.3.90.08.00 
02 05 06 
04.122.0077.2056.0000 
464 3.1.91.13.00 
469 3.3.90.39.00 
02 05 09 
15.452.0007.2056.0000 
485 3.1.90.16.00 
02 06 
02 06 01 
12.122.0077.2001.0000 
500 3.1.90.11.00 
501 3.1.90.13.00 
02 06 02 
12.122.0077.2494.0000 
528 3.1.90.16.00 
12.306.0011.2507.0000 

Paço Municipal "Profl .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
GESTÃO DO PATRIMONIO E INSUMOS 
OBRIGAÇCES PATRONAIS 
OUTROS BENEFiCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITA 
GESTÃO DO PATRIMONIO E INSUMOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
ADMINISTRANDO OS TRIBUTOS 
MATERIAL DE CONSUMO 
ADMINISTRANDO OS TRIBUTOS 
MATERIAL DE CONSUMO 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
CONTROLANDO AS FINANCAS 
OBRIGAÇCES PATRONAIS -INTRA OFSS 
CONTROLANDO AS FINANCAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
CONTROLANDO AS FINANCAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇCES PATRONAIS - INTRA OFSS 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
INDENIZAÇCES E RESTITUIÇÓES 
DEPARTAMENTO DE TERRAPLANAGEM 
MANUTENCAO E MELHORIA DE ESTRADAS RURAIS 
OUTROS BENEFiCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITA 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
GESTA O ADMINISTRATIVA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇCES PATRONAIS 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇCES PATRONAIS -INTRA OFSS 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURiDICA 
GESTAO ADMINIS·TRATIVA 
OUTROS BENEFiÇIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITA 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
OBRIGAÇCES PATRONAIS -INTRA OFSS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURiDICA 
CEMITERIO 
SERVICOS FUNERARIOS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETARIO 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS . 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
COZINHA PILOTO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18!3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

"i.:;~.,:.\" 

4.441,80 
6.702,02 

5.169,76 

3.908,25 

4.817,35 

5.517,16 

10.053,82 

12.782,67 

14.993,61 
7.172,04 
4.953,25 

5.016,72 

4.809,92 

9.567,96 

21.270,57 
10.000,00 

6.435,43 
4.563,51 

6.355,79 
5.600,89 

10.000,00 
10.000,00 

7.801,14 

6.015,67 
200.928,80 

7.786,17 

9.569,64 
5.133,50 

4.534,25 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

541 3.3.90.30.00 
12.361.0011.1651.0000 
546 4.4.90.51.00 
02 06 
02 06 02 
12.361.0011.2058.0000 
552 3.3.90.30.00 
556 4.4.90.52.00 
02 06 05 
12.361.0041.2489.0000 
581 3.1.90.16.00 
02 06 06 
12.361.0017.1635.0000 
597 4.4.90.51.00 
12.361.0017.2416.0000 
603 3.3.90.93.00 
12.361.0017.2491.0000 
609 3.3.90.08.00 
12.361.0017.2620.0000 
620 3.3.90.39.00 
12.365.0017.1723.0000 
622 4.4.90.51.00 
12.365.0017.2620.0000 
657 3.3.90.39.00 
02 06 07 
12.361.0017.2720.0000 
692 3.1.90.11.00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2056.0000 
740 3.1.90.11.00 
02 08 
02 08 01 
23.691.0003.2062.0000 
758 3.1.90.11.00 
23.691.0059.2194.0000 
778 3.1.90.11.00 
779 3.1.90.13.00 
780 3.1.90.16.00 
02 09 
02 09 01 
08.244.0003.2056.0000 
790 3.1.90.13.00 
08.244.0034.2728.0000 
806 3.3.90.32.00 
02 09 02 
08.241.0034.2661.0000 
813 3.1.90.11.00 
08.244.0044.2059.0000 
836 3.1.90.11.00 
850 3.3.90.30.00 
866 3.3.90.39.00 
02 09 03 
08.244.0044.2729.0000 
897 3.3.90.39.00 
08.244.0045.2511.0000 
909 3.3.90.32.00 
02 09 04 
08.243.0045.2512.0000 
918 3.1.90.11.00 
919 3.1.90.13.00 
08.244.0034.2513.0000 
940 3.3.90.08.00 
02 09 05 
08.243.0048.2017.0000 

Paço Municipal "Profl .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

MATERIAL DE CONSUMO 
COZINHA PILOTO 
OBRAS E INSTALAÇÓES 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
COZINHA PILOTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
OBRAS E INSTALAÇÓES 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇÓES 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
OUTROS BENEFiCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITA 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURiDICA 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
OBRAS E INSTALAÇÓES 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURiDICA 
FUNDEB-FDO. M. DES. ED.BAS.VAL.PROF .EDUC. 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
GERANDO OPORTUNIDADE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
ATENDIMENTO, PROTECAO E CONVIVENCIA FAMILIAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURiDICA 
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
ATENDIMENTO, PROTECAO E CONVIVENCIA FAMILIAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
PROGRAMA ESPECIAL DE PROT. AS FAMILIAS E INDIVIDUOS 
MATERIAL, BEM qu SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
FUNDO M.A.SOCIAL- ALTA COMPLEXIDADE 
PROGRAMA ESPECIAL DE PROT. AS FAMILIAS E INDIVIDUOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
OUTROS BENEFiCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITA 
FUNDO MUNIC. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
ASSISTENCIA AO MENOR 

52.724,44 

7.400,00 

43.783,77 
10.281,70 

16.858,69 

36.560,05 

27.312,23 

6.187,34 

1.745,55 

3.901.155,16 

23.618,51 

56.550,65 

15.685,93 

6.124,91 

5.498,95 
8.656,06 
9.649,38 

4.761,64 

21.869,05 

7.991,00 

17.263,18 
3.724,83 

45.251,22 

8.900,00 

23.012,71 

17.912,81 
9.103,64 

8.667,06 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

:ro~; 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

955 3.1.90.13.00 
02 10 
02 10 01 
10.122.0003.1004.0000 
965 4.4.90.52.00 
1 o. 122.0020.2034.0000 
978 3.3.90.08.00 
10.122.0083.2189.0000 
984 3.1.90.11.00 
02 10 02 
10.303.0082.2186.0000 
1013 3.3.90.32.00 
02 10 03 
10.301.0079.2051.0000 
1033 3.1.90.11.00 
1034 3.1.90.11.00 
10.301.0079.2177.0000 
1074 3.1.90.13.00 
1075 3.1.90.16.00 
1077 3.3.90.30.00 
1078 4.4.90.52.00 
02 10 04 
10.302.0080.2181.0000 
1090 3.1.90.13.00 
10.302.0080.2183.0000 
1108 3.1.90.16.00 
10.302.0080.2719.0000 
1168 3.1.90.11.00 
02 10 05 
10.305.0081.2178.0000 
1189 3.1.90.11.00 
1194 3.3.90.30.00 
02 12 
02 12 01 
18.541.0077.2001.0000 
1221 3.1.90.13.00 
02 12 02 
18.512.0047.2517.0000 
1247 3.1.90.13.00 
1248 3.1.90.16.00 
02 12 03 
18.541.0047.2518.0000 
1257 3.1.90.11.00 
1258 3.1.90.13.00 
1259 3.1.90.16.00 
02 13 
02 13 02 
04.122.0068.2082.0000 
1319 3.1.90.11.00 
02 14 
02 14 03 
13.392.0019.2704.0000 
1431 3.3.90.39.00 
02 15 
02 15 01 
04.122.0053.2653.0000 
1435 3.1.90.11.00 
1436 3.1.90.13.00 
04.122.0053.2655.0000 
1445 3.3.90.30.00 
1447 3.3.90.39.00 
02 15 02 
27.812.0053.1595.0000 
1450 4.4.90.51.00 

Paço Municipal "Profl ..Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PREVIDENCIA 
OUTROS BENEFiCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITA 
GESTAO S.U.S. 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 
ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
ATENCAO BASICA 
ATENCAO BASICA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
ATENCAO BASICA 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VIGILANCIA EM SAUDE 
VIGILANCIA EM SAUDE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
DESPERDICIO ZERO 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
LIMPEZA URBANA 
DESPERDICIO ZERO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
ENCARGOS GERf'.IS DO MUNICIPIO 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
PATRIA EM PRIMEIRO LUGAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE EVENTOS 
DIFUSAO CULTURAL- DEMOCR. DA CULTURA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JUR(DICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
ESPORTE POR ASSIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
ESPORTE POR ASSIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR(DICA 
MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
ESPORTE POR ASSIS 
OBRAS E INSTALAÇÓES 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (1~, 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

8.489,32 

38.931,00 

122.248,92 

36.855,90 

9.376,99 

44.573,24 
993,22 

5.000,00 
5.175,73 
4.000,00 
1.000,00 

9.381,57 

29.941,80 

6.020,35 

99.204,15 
21.080,92 

7.494,50 

6.651,34 
10.369,32 

8.572,29 
21.552,11 
8.313,16 

10.361,32 

30.572,00 

4.086,56 
14.876,15 

9.184,45 
19.914,65 

30.017,48 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProF ..Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

02 15 02 
27.812.0053.2656.0000 
1451 3.3.90.30.00 
1454 4.4.90.51.00 
1455 4.4.90.52.00 

03 
03 13 
03 13 01 
99.997.9999.0999.0000 
1495 9.9.99.99.00 

MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
ESPORTE POR ASSIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OBRAS E INSTALAÇÓES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA 
INST.PREV.S.P.M. ASSIS-ASSISPREV 
PREVIDENCIA SOCIAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Total ............... · ....................................... . 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua pubi~Ç ;p/ 
Prefeitura Municipal de Assis, 18 de dezem~023. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

<'li 

13.545,80 
20.800,70 
8.058,91 

165.114,43 
5. 727.250,97 


